Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 942/2018

Requer Informações referentes à falta de
iluminação na entrada do Bairro Chácaras
de Recreio Paraíso localizada na SP 135,
Km 5.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, estamos sendo constantemente cobrados referentes à
instalação de iluminação na entrada do referido bairro,

CONSIDERANDO que, desde 2013 conforme Indicação nº 5566 reiterada em
2015 através da Indicação 399 esse vereador vem solicitando essa providência,

CONSIDERANDO que, o local é realmente bastante escuro causando
transtornos e muita insegurança, pois é o único acesso de entrada e saída do bairro,

CONSIDERANDO que, estamos sendo duramente indagados, pois, os
munícipes vêm a bastante tempo pagando a CIP (contribuição de iluminação publica) e entende
que esse recurso deva ser utilizado também para essa importante benfeitoria,

CONSIDERANDO que, na SP 135 não existe uma rotatória de acesso ao
bairro, e devido à falta de iluminação o perigo aumenta, com constantes riscos de acidentes.

                           REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

                         01 - É de conhecimento da administração a existência desse ponto escuro?

                         02 - Caso positivo, cabe a quem resolver o problema? A CPFL ou a Prefeitura?

                            03 - Caso seja da Prefeitura, existe algum projeto para eliminação desse
ponto escuro?

                         04 - Existe alguma previsão para que seja sanado esse problema?

                            05 - Caso negativo existe a possibilidade de se fazer um projeto nesse
sentido?

                         06 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Julho de 2018.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -